
FACULTAD DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN
Comisión del Instituto de Información

ACTA Nº 18
Sesión Extraordinaria Nº 1

07 de octubre  de 2020

Atendiendo  a  las  disposiciones adoptadas  debido  a  la  pandemia  por
COVID-19,  esta  reunión  se  realizó  por  videoconferencia  a  través  de  la
plataforma ZOOM.

Asisten:   Profa.  Agda.  Paulina  Szafran  –  Encargada  de  la  Dirección  del
Instituto  Información;  Orden  Docente:  Gabriela  Quesada y  Maria  Laura
Rosas;  Orden   Egresados  Licenciada  Teresa  Morell i  y  Lucía  Irigoyen;  Orden
Estudianti l  Joyce  Sena Sierig;  Como invitada Marianna Renna,  promotora de
las Licenciaturas en Archivología y Bibliotecología.- ---------------------------------
Falta con aviso: Orden Estudianti l  Maximil iano Bertta y Lucio Beltramell i .- -- -
Asisten en Secretaría:  Elsa Báez y Gustavo Argibay. ---------------------------------

1.-  (Exp. 251040-502570-20) Asunto: Sección Personal informa los vencimientos de
cargos interinos de docentes del Instituto de Información al 31/10/2020 

Visto:  el  informe  elevado  por  la  Sección  Personal  sobre  los  vencimientos  de  cargos
interinos al 31/10/2020

Considerando: 1) los  informes  de  actuación  de  los  interesados  y   las  evaluaciones
presentadas por los Coordinadores y Encargados de Departamentos; 2) la solicitud de no
renovación  de  la  docente  Ayudante  Erika  Velázquez;  3) la  designación  efectiva  de  la
docente  Alicia  García  de  León  en  el  cargo  de  Asistente  del  Depto.  Tratamiento  y
Transferencia de Información y 4) la renuncia presentada por la docente Adriana Juncal al
cargo de Ayudante del Depto. Información y Sociedad

Se acuerda:
A) Tomar conocimiento y avalar los informes de actuación y la evaluación correspondiente
de  los  docentes  interinos  correspondientes  a  los  Departamentos  del  Instituto  de
Información que figuran en el listado incorporado al expediente.

B) Solicitar al Consejo de Facultad la renovación en los cargos interinos de los docentes
Gdo 1, 2 y 3 correspondientes a los Departamentos del Instituto de Información, por un
período de un año a partir del 1 de noviembre de 2020, con las siguientes excepciones:

i)  Tomar conocimiento del informe de actuación de la Sra. Erika Velázquez en el
cargo  de  Ayudante  (Esc.  G,  Gdo.1,  Nº  puesto  207036)  del  Departamento  Gestión  y
Planeamiento. Ante la petición de la interesada, solicitar al Consejo la no renovación de la
docente en el cargo.

ii)  Tomar conocimiento que la docente Alicia García de León asumió a partir del
01/09/2020,  el  cargo  efectivo  de  Asistente  del  Depto.  Tratamiento  y  Transferencia  de



Información  (Esc.G,  Gdo.  2,  Nº  puesto  206294)  del  Departamento  Tratamiento  y
Transferencia de Información.

iii) Tomar conocimiento que la docente Adriana Juncal  presentó  la renuncia al
cargo   interino  de  Ayudante  (N°  puesto  207037,  Gdo.  1)  en  el  Departamento  de
Información y Sociedad, a partir del 01/09/2020 y que esta Comisión consideró por Exp.
251040-502749-20 el 16/09/2020.

C)  Tomar  conocimiento del  informe realizado y  la  evaluación  correspondiente   de  la
docente   Marcela Vázquez Rodríguez  y solicitar al Consejo de Facultad su renovación
para cumplir tareas en la gestión de contenidos de la Revista Informatio.

2.-  (Exp. 251040-502626-20) Asunto: Sección Personal informa los vencimientos de
extensiones horarias al 31/10/2020 de docentes del Instituto de Información .

Visto: el informe elevado por la Sección Personal sobre los vencimientos de extensiones
horarias de los docentes del Instituto de Información 

Considerando:  1)  los  informes  de  actuación  de  los  interesados  y   las  evaluaciones
presentadas por los coordinadores y los Encargados de los Departamentos; 2) el informe
de actuación del  Prof.  Valanzano y la evaluación de la Sra.  Decana Dra.  María Gladys
Ceretta, extensión otorgada para apoyar y articular las distintas actividades en la sede
Paysandú del CENUR Litoral Norte;  3) Que la extensión informada sobre el cargo de la
Prof. María Laura Rosas está vinculada a carrera docente y por lo tanto no correspondía
su vencimiento al 31/10/2019 sino con el vencimiento del cargo que ocupa.

Se acuerda:

A)  Solicitar  al  Consejo  de  Facultad  la  renovación  en  las  extensiones  horarias  de  los
docentes Gdo 1, 2 y 3, integrantes de los Departamentos del Instituto de Información que
figuran en el listado incorporado al expediente, por un período de un año a partir del 1 de
noviembre de 2020.

B) Solicitar  al  Consejo  de  la  FIC  la  renovación  de  la  extensión  horaria  con  carácter
permanente de 15 a 20 hs a la Profesora Agregada María Laura Rosas con vencimiento
igual a su cargo efectivo, atendiendo su solicitud de reducción horaria según consta en
Exp N° 251040-502415-20.

C) Tomar conocimiento y acompañar la solicitud de renovación de la extensión horaria del
Prof.  Adj.  Hugo  Valanzano  por  apoyar  y  articular  actividades  de  los  cursos  de  las
Licenciaturas  en Archivología  y  Bibliotecología  en la  sede Paysandú  del  CENUR Litoral
Norte.

3.- Asunto: Se recibe a la Br. Marianna Renna en su calidad de promotora de las
Licenciaturas en Archivología y Bibliotecología. Informa que la respuesta de los liceos



fue muy buena, superior a lo esperado.  Se realizará una feria en el liceo N° 9 de Colón, el
20 de octubre entre las 10:00 y las 15:00 hs., para lo que solicita la colaboración de los
demás Órdenes, a fin de que la actividad de promoción de las carreras sea más completa;
La Profa. María Laura Rosas concurrirá al evento, para apoyar en la labor de promoción.
Se resuelve:
Tomar  conocimiento  del  informe  acerca  de  lo  actuado  en  la  promoción  de  las
Licenciaturas en Archivología y Bibliotecología, y la solicitud de colaboración de los demás
Órdenes.

Próxima sesión ordinaria el 14/10/2020 a las 08:00 horas.


